
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 23 (35)   от «21»  октября  2021г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

п. Агролес 

19.10.2021 г.      № 477-п 

 

О внесении изменений в отдельные 

положения Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по 

принятию на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

утвержденного постановлением 

администрации Мичуринского сельсовета от 

21.01.2019 № 15-п 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской федерации»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по 

принятию на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

изменения, изложив раздел 5. в следующей 

редакции: 

 

5. Досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников 

 

5.1. Заявитель имеет право обжаловать 

решения и действия (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников, принятые (осуществляемые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги, 

в досудебном (внесудебном) порядке в 

соответствии с положениями статьи 11.1 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

5.2. Жалоба на действия (бездействие) 

администрации, должностных лиц, 

муниципальных служащих подается главе. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника многофункционального центра 

подаются руководителю этого 

многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются 

учредителю многофункционального центра 

или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом 

Новосибирской области. 

5.3. Информирование заявителей о 

порядке подачи и рассмотрения жалобы, в 

том числе с использованием Единого портала 



 2                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

№ 23 (35)   от «21»  октября  2021г. 

 

государственных и муниципальных услуг, 

осуществляется посредством размещения 

соответствующей информации на 

информационных стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, на 

официальном сайте администрации, Едином 

портале государственных и муниципальных 

услуг, а также в устной и письменной форме 

по запросам заявителей в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

администрацией. 

5.4. Перечень нормативных правовых 

актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) 

администрации, предоставляющей 

муниципальную услугу, должностных лиц, 

муниципальных служащих: 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О 

федеральной государственной 

информационной системе, обеспечивающей 

процесс досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий 

(бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и 

муниципальных услуг». 

5.5. Информация, содержащаяся в 

настоящем разделе, подлежит размещению на 

Едином портале государственных и 

муниципальных услуг. 

 

2.  Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

района» и на официальном сайте 

администрации сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

 

Искитимского района  

Новосибирской области 

А.И. Вознюк 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

п. Агролес 

 

19.10.2021 г.      № 478-п 

 

О внесении изменений в отдельные 

положения Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по 

присвоению и аннулированию адресов 

объектов адресации, утвержденного 

постановлением администрации 

Мичуринского сельсовета от 18.11.2020 № 

179/1-п 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской федерации»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по 

присвоению и аннулированию адресов 

объектов адресации изменения, изложив 

раздел 5. в следующей редакции: 

 

5. Досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников 

 

Глава Мичуринского сельсовета 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 3                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

№ 23 (35)   от «21»  октября  2021г. 

 

5.1. Заявитель имеет право обжаловать 

решения и действия (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников, принятые (осуществляемые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги, 

в досудебном (внесудебном) порядке в 

соответствии с положениями статьи 11.1 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

5.2. Жалоба на действия (бездействие) 

администрации, должностных лиц, 

муниципальных служащих подается главе. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника многофункционального центра 

подаются руководителю этого 

многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются 

учредителю многофункционального центра 

или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом 

Новосибирской области. 

5.3. Информирование заявителей о 

порядке подачи и рассмотрения жалобы, в 

том числе с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг, 

осуществляется посредством размещения 

соответствующей информации на 

информационных стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, на 

официальном сайте администрации, Едином 

портале государственных и муниципальных 

услуг, а также в устной и письменной форме 

по запросам заявителей в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

администрацией. 

5.4. Перечень нормативных правовых 

актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) 

администрации, предоставляющей 

муниципальную услугу, должностных лиц, 

муниципальных служащих: 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О 

федеральной государственной 

информационной системе, обеспечивающей 

процесс досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий 

(бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и 

муниципальных услуг». 

5.5. Информация, содержащаяся в 

настоящем разделе, подлежит размещению на 

Едином портале государственных и 

муниципальных услуг. 

 

2.  Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

района» и на официальном сайте 

администрации сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

 

Глава Мичуринского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

А.И. Вознюк 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

п. Агролес 

 

19.10.2021 года                                  № 479-п 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта на 

территории Мичуринского сельсовета 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 4                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

№ 23 (35)   от «21»  октября  2021г. 

 

Искитимского района Новосибирской 

области» на 2021-2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом 

№131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным 

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте развития в 

Российской Федерации», администрация 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и 

спорта на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2021-2025 

годы» (приложение). 

2. Опубликовать настоящее 

постановление в периодическом 

печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района» и разместить 

на официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской 

области. 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Мичуринского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

А.И. Вознюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района. 

 

Уважаемые жители д. Бердь! 
24.10.2021 в 12-00 у здания клуба д. Бердь, ул. 

Речная 24а состоится собрание жителей д. Бердь. 

 

Повестка: 

 

Отчет депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района: 

 

избирательный округ 6- Алексеев А.В. 

избирательный округ 7- Кинащук Б.П. 

избирательный округ 8- Нефедова Л.И. 

 

Во избежание распространения новой 

коронавирусной инфекции Covid-19 просим 

строго соблюдать масочный режим. 

  

Совет депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


Приложение 

                                                                          к постановлению администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

                                              Новосибирской области от 19.10.2021 № 479-п 

 

 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2021-2025 годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

на 2021-2025 годы» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018   

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 29.05.2017    

№ 240 «Об объявлении в Российской Федерации 

десятилетия детства»; 

- Стратегия развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24.11.2020 № 3081-р 

Заказчик 

программы  

Администрация Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее – администрация 

поселения) 

Разработчик 

программы 

Администрация Мичуринского  сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

Участники 

программы 

- Жители Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области; 

- Муниципальные учреждения Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 



Программно-

целевые 

инструменты 

Отсутствуют 

Подпрограммы Подпрограммы не выделяются 

Основная цель 

программы 

Развитие массовой физической культуры и спорта, 

создание условий, обеспечивающих возможность 

жителям поселения вести здоровый образ жизни, 

систематически заниматься физической культурой и 

спортом 

Основные 

задачи 

программы 

- Повышение интереса населения  Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

(далее –поселения) к занятиям физической культурой и 

спортом; 

- Развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом в образовательных учреждениях по месту 

жительства; 

- Развитие материально-технической базы для развития 

спорта; 

- Создание и внедрение в образовательный процесс 

эффективной системы физического воспитания, 

ориентированной на особенности развития детей и 

подростков;  

- Развитие физической культуры и спорта среди 

различных групп населения поселения; 

- Развитие детско-юношеского спорта, вовлечение 

жителей поселения различного возраста, состояния 

здоровья и социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом и приобщение их к 

здоровому образу жизни; 

- Повышение интереса населения к занятиям физической 

культурой и спортом в поселении; 

- Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде 

физической культуры и спорта как важнейшей 

составляющей здорового образа жизни. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

- увеличение доли жителей поселения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения на территории муниципального 

образования; 

- увеличение доли граждан, занимающихся спортом, в 

общей численности возрастной категории от 6 до 15 лет 

на территории муниципального образования; 

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

этой категории населения на территории муниципального 

образования. 



Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программа рассчитана на 5 лет с 2021 по 2025 годы, её 

выполнение предусмотрено без разделения на этапы и 

включает постоянную реализацию планируемых 

мероприятий. 

Объем 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет в 

2021-2025 г.- 100 тыс. руб.- средства местного бюджета, в 

том числе по годам: 

2021 –20тыс. руб.; 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- увеличение доли жителей поселения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения на территории муниципального 

образования на 50%; 

- увеличение доли граждан, занимающихся спортом, в 

общей численности возрастной категории от 6 до 15 лет 

на территории муниципального образования на 50%; 

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

этой категории населения на территории муниципального 

образования на 20%. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация поселения. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2021-2025 годы» (далее – Программа) направлена на комплексный 

подход к развитию физической культуры и спорта . 

Реализация муниципальной программы планируется с учетом специфики 

муниципального образования, позволяющей развивать виды физической 

культуры и спорта ( футбол, баскетбол, настольный теннис, шахматы и др.). 

Следует отметить, что в собственности муниципального образования нет 

спортивной базы или комплекса. 

Реализация мероприятий муниципальной программы предусматривает 

комплексное решение указанных проблем и создание условий для ведения 

гражданами здорового образа жизни, обеспечение развития массового спорта. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит 

обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта, способствует повышению экономической рентабельности 

этой сферы, раскрытию ее социального потенциала. 



Основные индикаторы, определяющие деятельность в сфере физической 

культуры и спорта, входят в перечень основных показателей Стратегии 

развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 24.11.2020 № 3081-р. 

 

 

2. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ 

ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Основной целью Программы является создание условий для укрепления 

здоровья жителей района путём развития инфраструктуры спорта, 

популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к 

регулярным занятиям физической культуры и спортом, развития детско-

юношеского спорта.  

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

основные задачи: 

- повышение интереса населения поселения к занятиям физической 

культурой и спортом; 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в 

образовательных учреждениях по месту жительства; 

- развитие материально-технической базы для развития спорта; 

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 

физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 

подростков;  

- развитие физической культуры и спорта среди различных групп 

населения поселения; 

- развитие детско-юношеского спорта, вовлечение жителей поселения 

различного возраста, состояния здоровья и социального положения в 

регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к 

здоровому образу жизни; 

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и 

спортом в поселении; 

- разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни. 

Основными целевыми индикаторами, характеризующими результаты 

реализации муниципальной программы, являются: 

- увеличение доли жителей поселения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения на 

территории муниципального образования; 

- увеличение доли граждан, занимающихся спортом, в общей 

численности возрастной категории от 6 до 15 лет на территории 

муниципального образования; 

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 



общей численности этой категории населения на территории муниципального 

образования.  

Информация о целевых индикаторах изложена в приложении № 1 к 

Программе. 

 

 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программа рассчитана на 5 лет с 2021 по 2025 годы, её выполнение 

предусмотрено без разделения на этапы и включает постоянную реализацию 

планируемых мероприятий. 

 

 

4. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 

ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Развитие материально-технической базы подразумевает улучшение ее 

состояния, повышение социальной и экономической эффективности ее 

использования. 

Обеспечение современной материально-технической базой является 

непременным условием для обеспечения массовых занятий физической 

культурой. 

Наряду с количественными показателями не меньшее значение имеет и 

качественная сторона вопроса: техническое состояние спортивных сооружений 

и соответствие их современным требованиям, оснащение спортивно-

технологическим оборудованием и инвентарем. 

Перечень мероприятий Программы указан в приложении № 2 к настоящей 

Программе. 

Программа будет, реализовывается за счет муниципального бюджета, в 

объемах установленных решением Совета депутатов Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее - представительный орган 

поселения) на соответствующий финансовый год. 

Объем финансирования Программы на 2021-2025 годы составляет 100 тыс. 

рублей. 

Объемы финансирования Программы на 2021-2025 годы носят прогнозный 

характер.  

Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с 

решением представительного органа поселения. 

Финансовое обеспечение Программы указано в приложении № 3 

настоящей Программе. 

 

 

 

 



5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация программы опирается на сложившийся спортивный потенциал 

поселения, инициативу жителей поселения и осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с 

законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнения 

работ, оказания услуг государственных и муниципальных нужд; 

- условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и 

районными нормативными правовыми актами. 

Координацию деятельности исполнителей по реализации муниципальной 

программы осуществляет Администрация поселения. 

 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ  

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Отчет о реализации программы в соответствующем году должен 

содержать: 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе 

по источникам финансирования; 

- перечень завершенных в течении года мероприятий по муниципальной 

программе; 

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий; 

- предложения о привлечении дополнительных источников 

финансирования и иных способов достижения программных показателей. 

Администрация поселения, с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, 

состав исполнителей.  

Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет 

Администрация Ленинского сельского поселения.  

 

 

7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Результатами реализации системы программных мероприятий в 

соответствии с намеченной целью, приоритетными задачами и основными 

направлениями реализации Программы должны стать:  

Мероприятия Программы должны быть направлены на рост числа 

граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, что 

приведёт к увеличению расходов бюджета, так и за счёт увеличения расходов 

физических и юридических лиц на физическую культуру и спорт  

(приобретение спортивной одежды, инвентаря, оборудования).  Повышение 



двигательной активности является основным компонентом регулярных занятий 

физической культурой и спортом положительно влияющий на сохранение и 

укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваний. 

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной 

нетрудоспособности будет свидетельствовать об эффективности реализации 

программных мероприятий. Рост расходов на физическую культуру и спорт (в 

расчете на душу населения) будет свидетельствовать об изменении отношения 

граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту.  Результатом 

реализации Программы будет улучшение морально-психологического климата 

в подростковой и молодежной среде, повышение жизненного статуса 

инвалидов, пенсионеров, малообеспеченных граждан. 



Приложение № 1 

 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

на 2021-2025 годы» 

 

 

Целевые индикаторы Программы 

 
    

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Методика расчета значения 

целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора, % 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Увеличение доли лиц, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности населения 

на территории 

муниципального 

образования  

 

Дсз = (Чсз / Чн) х 100 %, где: 

Дсз - доля лиц, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности жителей города 

Новосибирска, %; 

Чсз - число жителей, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

возрасте 3 - 79 лет на конец 

года, человек; 

Чн - численность населения 

муниципального образования 

в возрасте 3 - 79 лет на 1 

января года, следующего за 

отчетным, человек 

 

20% 35% 40% 45%; 50% 

2 Увеличение доли 

граждан, 

занимающихся 

спортом, в общей 

численности 

возрастной категории 

от 6 до 15 лет на 

территории 

муниципального 

образования 

Дзс = (Чзс / Чн) х 100 %, где: 

Дзс - доля граждан, 

занимающихся спортом, в 

общей численности 

возрастной категории от 6 до 

15 лет на территории 

муниципального образования, 

%; 

Чзс - число граждан, 

занимающихся спортом, в 

общей численности 

возрастной категории от 6 до 

15 лет на территории 

муниципального образования 

на конец года, человек; 

Чн - численность населения 

муниципального образования 

возрастной категории от 6 до 

30% 35% 40% 45%; 50% 



15 лет на 1 января года, 

следующего за отчетным, 

человек 

 

3 Увеличение доли лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности этой 

категории населения на 

территории 

муниципального 

образования 

 

Дсзов = (Чсзов / Чнов) х 100 

%, где: 

Дсзов - доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности этой категории 

населения на территории 

муниципального образования, 

%; 

Чсзов - число лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 

территории муниципального 

образования на конец года, 

человек; 

Чнов - численность населения 

муниципального образования 

с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 1 

января года, следующего за 

отчетным, человек 

- 

5 10 15 18 20 

 

 

 



Приложение № 2 

 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

на 2021-2025 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2021-2025 годы» 

Раздел Источник 

финансирования 

О
б

щ
и

й
 о

б
ъ

ём
 Объемы 

финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

2
0
2
1

 г
. 

2
0
2
2

 г
. 

2
0
2
3

 г
. 

2
0
2
4

г.
 

2
0
2
5

 г
. 

Оформление земляных 

участков 

Бюджет 

Мичуринского  

сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской 

области (далее – 

бюджет поселения)  2
0

 

    

Организация и проведение 

спортивных мероприятий 

Бюджет 

Мичуринского  

сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской 

области (далее – 

бюджет поселения) 0 0 0 0 0 0 

Приобретение спортивного 

инвентаря  

Бюджет повеления 

0 0 0 0 0 0 

Мероприятия, 

направленные на 

пропаганду физической 

культуры и спорта 

Бюджет поселения 

0 0 0 0 0 0 



Мероприятия, 

направленные на развитие 

адаптивной физической 

культуры и спорта для лиц 

с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов 

Бюджет поселения 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

ВСЕГО  

0
 

2
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

на 2021-2025 годы» 

 

Финансовое обеспечение программы 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов 

(тыс. руб.), годы 

2
0
2
1

 г
. 

2
0
2
2

г.
 

2
0
2
3

 г
. 

2
0
2
4

 г
. 

2
0
2
5

 г
. 

Муниципальная 

подпрограмма 

«Развитие физической 

культуры и спорта 

на территории 

Мичуринского 

сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

на 2021-2025 годы» 

Всего 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

Областной 

бюджет 

- - - - - 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - 

Местный 

бюджет 

2
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

 

Внебюджетные 

источники 

2000 

 

 


